*Proverbum
barbarum.*

*Rusticus Buzis consilio
repugnat.
Carius sanamente priuatur.*

*Vincit consilium pesus.
Quos iratus
& iustus iudex Deus
trahere ad iustum supplicium con-
stituit, ius mentē pri-*

dium statim operam nouando aggrediuntur. nam machinis & operibus confestim admotis, portas amoliri tentabant, mœniâque celeriter obeundo, vndique tela in hostem iaculabantur. Persæ vero (nam & hi quidem ex propugnaculis excurrentes, vtcunque licebat, sese ex instantibus tuebantur) crebrius sagittando, exteriorâque defendendo. linteos nanque, & culcitrâs ex summo suspenderant, quibus & ictus heberiores reddebant, & vbi primum inflicti essent, inuoluebantur. Summa itaque cum diligentiâ & animi promptitudine bellum vtrinque & inuicem gerebatur, & spectari iam poterat acie magis quàm oblidione de summa rerum decerni. tâtus ex vtraque parte tumultus excitabatur, & in rebus gerendis ardor & ostentatio, his quidem profalure pugnantibus, vt non mediocri instante discrimine; illis enixè iam facientibus, quia indecorum admodum videretur, si re infecta in præsentia abscederent, & iteratò esset ad hos redeundum, vel non statim præsidium caperent, & huius propinquitate Archæopolim liberarent. Persæ interea ad equitû tria milia & bellicosâ, acie instructa, ex Coraisê Mu-chirisêque mouerunt, Onogorim petituri. hi quum incautius fortè progredierentur, perinde hostile nil veriti, in Draugezam & Vfigardum præfectos de repente incidunt, quos hi ex insperato turbatos ex templo in fugam verterunt. Quare Romanis renunciata, audacius ex re bene gesta & mox impetu factò, de præsidio pendentia vela subtrahere, & perinde omnia direpturi, & hostibus in fugam actis, ac nemine repugnante, passim per muros ditii cere. Dum hæc peraguntur, equites illi, qui suis auxilio veniebant, vbi certiores sunt facti, non vniuersum Romanorum exercitum, quod prius crediderant, in se irrupisse; sed per paucos quosdam, tanquam exploratores potius, quam bel-

mum auferre solet, ut satis confidit in repudiatu stultitia suo iussa sequantur.

Oppugnatio nis & propugnatio nis descriptio.

Exercitus incauè iter faciens ad fugam potius quam ad pugnam paratus est.

Ex hac historia liquet quam necessaria sit copiarum hostium numerum nosse.

latores reliquos esse; confestim sese in hostes barbarico & maximo vlularu ex fuga conuertunt, quorum quum impetum & subitam rei immutationem Romani minus tulissent, retrocedere statim coguntur, & magna celeritate fugam capessere, insectantibus quamproximè Persis, atque adeo ut vnà deferrentur, quum hi hostes ut caperent, illi ut fugiendo euaderent nirentur. quo factum est, ut tam insectantes quàm fugientes ad Romanorum alia castra mixti peruenerint; vbi tumultu, uti par

Panicus terror in castris Romanorum.

erat, protinus excitato, Romanorum copiarum omnes contemptam obsidione, & proxima praesidij euerfione nil magnifaceta, cum praefectis ipsis abibant; & praecipites adeo, ut ne tam diu sint fugam morati, quoad saltem resciscerent, quid nam esset, quod gerebatur; quòtve hi forent, a quibus tam turpiter fugarentur; sed irreuersim deferebantur, perinde lymphatici & pauore subito perciti tumultuabantur. Persarum vero audentiores iam facti, acrius Romanos insectabantur. accesserat & praesidiarum militum manus, quae quum ex aedito quae gererentur, spectasset; ex praesidio mox prodeundo suis se immiscuerat. vnde alterna exhortatione hostes in fugam apertius compulere. Quo factum est, ut Romanorum iam equitatus facile extra iactum sagittarum effuso cursu eueheretur: pedites tamen quam multi cadebant, in Cithari fluminis ponte nimium coarctati, vnde transeundum omnino his erat: vbi quum praeloci angustiis euadere non multi possent, concutiendo se inuicem, alternisque compellendo, in vndas partim praecipitabantur, partim quum retro se verterent, ut qua venerant redituri, in manus hostium ventitabant, & erant passim mala malis immixta. Et sanè nil ambigo fuisse ad interfectionem omnes casuros, ni Buzes praefectus vociferantibus & ingemiscensibus suis, cognita periculi magnitudine,

Eorundem turpis fuga & clades.

Buzes suos seruat. Fortis ducis praesentiam deploratam ut cunquere restituit.

dine,

dine, se cum familiaribus copiis conuertisset, ac barbaris obstitendo sensim insectationem intercidisset, quousque sui ponte transgresso in tuto, vbi & cæteri, constitissent. nam & ad alia castra, quæ proximè Archæopolim metati iam fuerant, nemo se nec vnus quidem à fuga recepit, sed præ formidine hæc prætergressi, in intima loca incolumes profugerunt, relictis omnibus, quæ in castra fuerant antea per se inportata, siue victui necessaria, siue alia & cariora maiorisque precij: vnde non solum gloriosam & supertum, sed vberem & lucrosam hostibus victoriam concessere: qui quum campis hominibus vacuos comprissent, solutis munitionibus, & omnibus quæntus essent, in prædam actis, læti & alacres redierant, & prioribus sunt locis potiti. Veruntamen qui non perspicuum fuerit, diuinam iram pro sanguine tam impiè fuso, Romanorum copias fefellist, ne ea, quæ in rem essent, viderent: quum peior sibi consulissent. Siquidem quum ad hominum cinquaginta milia essent, à milibus tribus Persarum fugati tam ignauiter sunt, & cum magna suoruniactura, quum alioquin & hi, qui foedi essent facioris autores, & sanguine se inquinauerint, haudongè post pœnas dederunt, vt in progressu sumis explicaturi.

5 Hymæ igitur iam subeunte, per castella atque præstia vniuersus exercitus dispergebatur, vt cuique er, vbi iam hibernaret, iniunctum. Interea verò Colchorum res in ambiguo erant, & magnitum in modum obturbabantur, quum principes omnes doij animi essent, quorum nam fierent, aut quorsumè verterent: vnde & in quosdam sub Cauaso mote secessus, in occulto gente vniuersa coacta, & Romanis de quibus consultaretur, notiora foitan fierent, in concilio propositum est, vtrum det ad Persas deficiendum, an de cætero

Pœna diuina, propter eadem Gubazjs.

Noua tragædia ex Gubazjs ca de orsa.

De Romanis deserendis & Persis admittendis Colchorum consultatio.

apud Romanos manendum. Tum multa in vtramque partem dici iam cœpta. Aliis itaque atque aliis in diuersa hortantibus, confusis & turbulenter concilium inibat, quum nemo vel proderet nomen, vel quid diceretur, intellegere apertius posset. Tunc verò qui inter hospotentissimi erant, multitudini indicto silentio edierunt, vt qui dicere aliquid vellet, ex ordine confestim prodiret, & agenda quæ viderentur, disereret; quicumque is esset vir. Itaque perfacundis quidam, cui nomen Æetes erat, perquam grauisimè præ cæteris omnibus, quod contigisset fcebat; quum aliàs esset Romanis infensor, & Persis semper accederet: vnde & eo magis causæ æquitate abusus, in maius semper rem gestam extolleret, & præter modum adnitebatur, nec præsentibus in rebus opus consulto fore dictabat, sed ad defectionem extemplo progrediendum. Obstantibus aliis, & affirmantibus, haudquaquam prius esse de tota vita dèberandū, quam sibi maturius consuleretur, quidam sit factu potius visum: Æetes demum vbi in ædium & turbulentius profuissset, tanquam in liberi populū concione, orationem habuit & hanc lucentiam. erat namque suapte natura ad dicendum hioroptior, quàm barbarorum ferat consuetudo, vt qui ex sententiis videretur naturæ dexteritate ex æte loqui.

Quoties diuina iustitia decreuit mutationes in regnum inuenerit, donec quam primum adiuuenit instrumenta, quibus rem institutam faciliè persiciat.

Æetis ad Colchos oratio, qua censet à Romanis ad Persas esse desistendum.

Quia Romani sunt veri hostes.

dicere itaque hoc modo exorsus est. Si vrbis nos qui offendissent Romani, verbis item & nos in eos agendum existimaremus. nunc verò tolerari quo pacto id potest, quum ipsi quibusuis nos & rauissimis malis affecerint? nobis verò id tempor ad reddendam vicem opportunè oblatum, dissemendo & consultando ià defluat, neque enim affirmari id potest, & si hostes hi sunt, haud tamè re ipsa hñtiliter in nos se gessisse istos deprehèdi. nã & cõieura id percipi poterat, si modò vel animo id voluerent: &

sanè

fanè si qui rem gestam velint pro certo iam confirmare, haudquaquam argumenta sunt ei commemoranda, quibus infidiæ latentes pateferent. Gubazes noliter ille & tantus tam miserè nuper deperditus est, ac quiuis posset è turbaneglectior homo deperdi. Evanuit Colchorū vetus dignitas illa, nec de cætero nobis, vt aliis imperemus, est annitendum; sed gratiæ loco habendum, si modò liceat ab his non multum imminui, quos olim in potestate habuimus. Quo igitur pacto non absurdū maxime id videatur, si sedendo nunc de his consultemus, quibus nostra coëreantur, & utrū Romani amici, an inimici habendi sint, iudicemus? Enimvero vos esse non nescios decet, Romanorum audaciam non cœtenus staturam, quod si patratum id crimen nos his relinquamus, haudquaquam à cœptis desituri hi sunt, sed vel quietos impudentius perdent. sunt nanque nescio quo pacto nimium in subditos audētes, & assueri qui ni sibi gesserint morem contemnerent. habent isti & imperatorem nequissimū, & quem plurimum iuuet assidua rerum præsentium commutatio, quo factum est, vt extremo cædis sit scelus admissum, illo quidem superbe iubente, his prò prius iussa administrantibus. Et iam prorsus evertimur, quum nec priores ipsi iniuriam intulerimus, nec aliàs odia intercesserint, sed ea qua prius nitebantur consuetudine, teneri hi ad id tempus videntur. nam omnium scelestissima commiserunt, vt qui tam subito crudelitate, odio, furis sint & eiusmodi cæteris ingurgitati. Haud tamen istiusmodi Persarum sunt mores, sed plurimum differunt. hos nanque, quibus cum amicitiam semel conciliarunt, cōseruare firmitus adnituntur, & irā in hostes tamdiu exercent, quamdiu sunt hostes. Sed vellem equidem pristinas Colchorum Reipublicæ nunc vires adesse, ita vt nec peregrinis & aduēitiis quoquam

*Gubazem
interfecerunt.*

*Colchorum
libertatis im-
minent.*

*Fient beni-
gnitate im-
maniores.*

*Habent im-
peratorem
nequissimū.*

*Sunt scelera-
tissimi.*

*Contra, Per-
sarum fide-
lis amicitia
cognita est.*

*Quam, qui
necesse sit,
amplecti &
retinere o-
portet.*

*Quia Persæ
sunt mode-
sti, erga suos
beneuoli &
promissorū
memores.*

*Huius mu-
tationis uti-
litas. A per-
fidis Colebi
remoti e-
runt.*

*Poterunt Re-
manis resiste-
re.*

pacto præfidiis indigeret, sed in omnes de se rã bello, quam pace sufficeret. Veruntamen ubi vel temporum varietate, vel aduersante fortuna, vel vtrisque simul vrgentibus, ad id tandem impotentia venimus, vt sub aliorum ditione nunc simus; longè potius Persas duxerim adeundos, qui & modestiores videntur, & erga suos se beneuolos exhibent, & firmiter tenent, quod semel sanxerunt. hac via & de hostibus certiore victoriam referemus, quia non omnino impunitum id facinus relinquatur: & in posterum quæ profutura sunt, si comparabimus, vt in tuto confluantur. Nam isti, qui in versutis sunt & subdolis moribus, & falsam præ se ferunt benignitatem, verbisque ex arte delinquentibus credulos fallunt, inutiles proculdubio sunt. His tamen de cætero vti nos minime poterunt, quandoquidem intercedentibus inimicitiiis, nulla nobis cum his futura consuetudo, sed seorsum erimus & palam disuncti. Quod si nos fortè oppugnare tentauerint, vbi omnino cum Persis & Lazis his sit ineundum certamen, & in hostili præsertim, profectò nostrorum nec primum quidem hi impetum ferent. nam & nuper vniuersis eductis in prælium copijs, vbi cum tantula Persarum parte manus conseruissent, in fugã turpissimã versi, & ingenti accepta clade, præcipites abiere; atque adeo, vt vel ad id tempus ex accelerato itinere spiritum trahant, & qui in omnibus sint immixti, sola celeritate se infestantes vicerunt: cuius rei perspicuam & promptissimam causam, eorum ignauiam fuisse quis dixerit, & praua consilia. Istiusmodi dedecora familiaria profectò his sunt & innata, ad quorum naturæ ingenta mala parratum ad recens scelus accessit, & infortunium duplicauit: siquidem à prouidentia illa diuina ob admissum flagitium exciderunt. victoria nanque non armis, adeo ac pietate paratur. non enim

enim reor bonitatis illius summae praesidio frui, prauos quosdam & nefarios viros: vnde nec istorum quidem, si sapimus, habenda ratio est, quibus nec bona mens inest, & plane sit ille infensior, qui vniuersis afferre salutem queat. Quod autem facile nobis res sint processuræ conducturæque plurimum, ac deo sint ipsi acceptiores, ex factis potius liquet, quam verbis: quin potius nec iniuriam videbimur intulisse, nec quoquam pacto perfidiae arguemur. Per sepe nos & si ante hac affecti per Romanos contumelia sumus, in officio tamen permanendum censuimus, fore vanissimum iudicantes, leuiter adeo & quibusuis de causis immutari, vel si forte grauissimæ fuerint, & tolerabiles tamen, & non omnino absurdæ. *At ingentia detrimenta & insanabilia pati, continentérque & sine molestia ferre, reque nulla vel indecenti vel absurdissima commoueri, non sapientis esse asseuerauerim; sed calamitosi & timidi, & eius denique, qui sub imperitiæ nomine desidiám in Rebus publicis velit.* Hoc verò cædis facinore nullum atrocius duxerim vsquam gentium fuisse patratum, neque antehac factum videri posse: vnde nec illud quidem per nos contemendum, quibus omnino futurum ignominia est, si Imperatoris videbimur nil reminisci, vel occisoribus eblandiri. Si enim liceret nunc ei adesse, quibusuis modis nos increparer, & acrius nostram animi incusaret ignauiam: illi verò omnium scelestissimi pro commisso in regem tam atroci facinore, eius in terris nunc immorantur, è quibus pauloantè eiekti sunt. Sed quoniam neque affuturus est ille, neque apud nos verba facturus: vos tamē hunc virum animis vestris versate, ac perinde in hoc nostro conuentu astantem cogitando & imaginando conspiciere, intuemini ostēratē exceptū sub pectore vulnus, & caput, oratēmq; sue gentis homines, de hostibus pœnas vt exigant,

Vt qui nefarios inuare non soleant.

Sed populis inuile op pressu manū auxiliatricē porrigit.

Præterea nō decet viros fortes crudelis seruitutis iugum turpiter surbere.

Sed de principis immanissima cede vindi: Et sã menda est.

*Alioquin
patrati sceleris
rei in-
dicabuntur.*

*In rebus ar-
dens autem
maturè pro-
uidendum
est, ut officio
suo quisque
fungatur.*

*Et horum,
quos ami-
gos opæ for-
tibus gestis
beneuolenti-
a captanda
est.*

*Vulgi noxia
mutabilitas*

Proinde quis vos tolerabiles ducat, aut collaudet dubios tamdiu & consultantes, vtrum par sit à Colchis vt Gubazes id consequatur, vt scilicet sui misereatur? Nobis verò verendū erit, si deo placet, ne defectionis perinde indecentiam dum interea extimescimus, patrati sceleris participes simus, si mortuo sumendas pœnas relinquimus. quin potius vel ex eo perfidix arguemur, si eius duntaxat ex vita nostram erga se meriendo beneuolentiam, illius memoria perfruamur. nam rebus prosperè succedentibus, maioris dementiae fuerit præcognita velle iteratò perdiscere rebus verò aduersa fortuna delatis, inutile duxerim, non protinus se casibus coaptare. est nanque firmitas omnis in his iudicanda, que ratione nitantur. præsentibus verò insistere, haudquaquam semper est laudabile, nisi accedat cum rebus ipsis & sapientia. Quum autem illud contigerit, ea vt nos contemnamus, que opus est meminisse, & minus decentibus inherendum ducamus, qui ad priora accesserit & semel contempta, magis est incusandus, quàm qui se ad alia transferat. Si itaque Persæ his auditis & cognititis, nos iure admittant & tueantur, quum bonitate hi, & animi magnitudine præsent, & peridonei sint finitimorum posse animos contemplari, & in terram hanc nostram tam maximè opportunā, exercitūsque hospifos satis percalleant, quos facile multis pecuniis potiores hi duxerint, & eo magis, quo & volentes in societatem sint admiffuri: quid aliud lubet præter id cogitare, nisi vt quàm primum rem ipsam aggrediamur? & quid diu animo agimus? hoc pacto & laudem consequemur nõ mediocrem, & æquiora quædam sumus facturi, & ad utilitatem inuenta.